АДМИНИСТРАЦИЯ МУН ИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРГАНИНСКИЙ РДЙОН

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

//.2?.д/ N9 ///

г К14lганинск

о внесенпи изменений в постановлепие администрации
муниципального образования Курганuнский район

от 23 авryста 2023 г. Ns 980 <Об угверlцеппи ПЬрядка
принятия решенпя о разработке, формировании,

реализациш! мониторпнга и оценкп эффекгивностlл
реализации мунпципальных tlрограмм

муниццпального образования Курганинский район)

В соответствии со статьей l79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Методическими рекомендациями по разработке и реализациигосударствецных програмМ субъектов Российской ФеДерации
и муниципацьных программl п о с т а н о в л я ю:

1, Утвердить изменения в IIостановлеIlие администрации муниципального
образования Курганинский район от 2з авryста 202з ., лrр рво поъ утверждениипорядка принятия решения о разработке, формировании, реализации,мониторинга и оценки эффективности реализации муниципzl:lьных программ
муниципального образования Курганинский район) согласно llрипожению к
настоящему постановлению,

,_ 2, Отделу информатизации администрации муниципаJrьного образоваtrия
КУРГаНИнский район (Спесивцев /].в.) оЬеспеч.r" р*r"щ"п,r" настоящего
постановления на официа.тtьном сайте администрации муниципаJIьного
образованиЯ КурганинскиЙ район в информчцrо,,"о-r"п"поrмуirикационной
сети <<Интернетri.

Обrцему отделу администрации муниципаJIьного образования
Курганинский район (Ермак Н,Б,) опубликовur" ru".ооu1"" llос.ганов,lение
в чстановленном законом порялке,

z

4, Постановпение вступает
опубликования за исключением
l приложения, вступающего в силу с 1

Глава муниципального образования
Курганинский район

дня его официа,rьного
го подпункта .4 пункта

вс о

z z г

Фбщий
lЭтде л

А.Н. Ворушилин

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
I1остаl]овлеttием администации
муниципального образования
Кrтганинский райLон

";'/Z.Z/ Ns

измЕЕЕния,
вцоспмые в постаllовлепше администрацшп

муЕпципального образованшя Курганпнский райоп
от 23 авryста 2023 г. J\! 9Е0 <Об 1тверэкдении Порядка

принятия решеЕия о разработке, формировании,
реализациlл, мониторпцга и оченкп эффективностп

реалпзацци мунпципальных программ
муниципального образования Кургавппский район>>

В приложении l :

1) в разделе 1:

в пункте 1,4 абзац шестнадцатый изложить в след)rощей редакции:
a,обо"*' конечный материальный или нематериальный продукт или

услуга, планируемые к приобретению и (или) по,lцlчению по итогам

выполнениJl мероприя,l ия муниципа.,t ьной програvмы,!;
rryHKT 1.7| изложить в спедующей редакции:
(1.71. lIo каждой муциципа,Iьной программе координатором

муниципальной программь1 ежегодно проводится оценка эффективности

ее реализации, в соответствии с методикой, утвержденной постановлением

админис,fрации муниципаJrьного образования Кlрганинский район,>;
2) в разделе 2;

подпункт 2. t ,2 пункта 2,1 изложить в следующей редакции:
<<2.|-2. Порядки предоставлеция и распределениJl из бюджета

муниципаJIьногО
-
образованиЯ Курганинский район субсилий бюджетам

пьселений муниципапьного образования Курганинский район (в случае, если

муниципа.lIьной программой лредусмотрено их предоставление),));

в rryнкте 2,2:
в подпункте 2,2,2 слова (и порядки определениJr объема

и предоставлениrr субсилий иным некоммерческим организациям,

не являющимся муниципальными учреждениJrми) заменить словами

((и порядки предоставления субсилий иным некоммерческим организациям,

не являющимся муниципальными учреждениями));
дополнить подпунктом 2.2.5 сJIсдук)щего содержания j

<2.2.5. [окументы, регламентир)lоIцие в соответствиц с Бюджетным

кодексом РоссийскоЙ Федераrtии прелоставление межбюджстных трансфертов

2

из бюджета муниципzlльного образования Курганинский
реализации муниципальной программы, за исключением

район в рамках
межбюджетных

трансфертов, указанных в подIIункте 2.1.2 пункга 2,1 настоящего Порядка.>;
в пl,ъкте 2.6:
абзац четвертый изложить в след/ющей редакции:
(<показателипроцесснойчасти, вк-пючающие показатсли KoMIlJIeKcoB

процессныХ мероприятий. Щля калкдого комплекса процессных мероприятий
устанавливает(ют)ся показатель(и), если иное не предусмотено настоящим
Порядком.>>;

в абзаце восьмоМ после слоВ ((в закJIюченноМ соглашении)) дополнить
словами <<(дополнительном соглашении)>>;

в абзаце шестнадцатом после слов (установленным соглашениями>
дополнить словами ((дополнительными соглашениями)>>;

абзац двадцать третий искllкlчить;
подIryнкт 2.8.4 пункта 2.8 дополнить абзацами следующеl о содержания:
<<fьанирование бюджетных ассигнований на реализациIо муниципальньfх

программ в очередном финансовом году и плановом периоде осуществJlяется
в соответствии с нормативными правовыми аmirми, реryлирующими порядок
составлениJl проекта бюджета муниципаJIьного образования Кlryганинский
район на очередной финансовый год и плановый период, а ,tакже с )летом
результатов реirЛизации муниципilльных программ за предыдущий год,

показатели финансового обеспечения реализации муниципаrrьных
программ за счет средств бюджета муниципального образования Кцlганинский
район за пределами планового периода опредепяются исхоlц из предепьного
объема расходов на реализацию муниципальных программ в соответствии
с бюджетным прогнозом муниципального образования Курганинский район
на долгосрочный период.);

подпункт 2.9,l пункга 2.9 изложить в следуощей редакции:
<2.9.1. В проектн1ло часть муниципа_llьной программь] вкJIючаются:
мероприятиrl, реаIIизуемые в рамках региональных проектов,
мероприJIтия, реализуемые в рамках муниципальных проектов,

формируемых в соответствии с Положением о проектной деятельности,
и предусмаT ривающие объемы tlx финансового обеспечения.

Формирование, )лверждение и реализация паспортов муниципаJIьных
проекlов, указанных в проектной часlи муниljипальной программы.
осуществJU{ются в соответствии с Положением о проектной деятельвости.

РезультатЫ реализации мероприятий, включенньIх в tlроек.l,ную часть
муниципальноЙ программы, за искJIючением мерогцlиятий,
предусмаlриваюЩих строительстВо Феконстр}.кцИю), калита,lьный ремонт
объектов капитального строительства (объектов инфраструктуры), должны
соответствовать результатам муниципальных проектов, в рамках которых
осуlцествляется их реализация, исходя из полномочий органов местного
самоуправлеtlиЯ муниципальногО образованиЯ КурганинскиЙ район
и,t,ребований бюджетного законолательства Российской Федерации.

з

Результаты реализации мероприятий, предусматриваюпцх строительство
(реконструкцию), капитальный ремонт объектов капитального строительства
(объектов инфрастрl.ктуры), должны отражать действие, характериз}'rощее
завершение работ и (или) шх промеж}.точные этzlпы на )rказанных объектах,
в том числе по подготовке проектной документации, строительству
(реконструкции), капитальному ремонту.));

подпунлст 2.10.5 rryнкга 2.10 изложить в следrющей редакции:(2.i0.5. fIлан реа,,rизации комплексов процессIlых мероприятий
утверждается Аd),тlиципальным правовым аIсгом администрации
мJaницицilльного образования Курганинский район, или приказом стуктурного
IIодразделения органа местною самоуправJIениJI администрации
муЕиципfu,lьного образования Курганинский район, подписанным лицом,
уполномоченным в установленном порядке действовать от имеяи координатора
муниципапьной программы, по согласованию с соисполнителями
(уrастниками) муниципмьной лрограммы (при наличии).

В процессе реализации ком[пексов процессных мероrtриятий
координатор муниципшlьной программы, по согласованию с соисполнителями
ý^lастниками) мlrrиципа_льной программы (при наличии) может принимать
решениJl о внесении изменений в ttлаtl реализации комIlпексов процессных
мероприятий. Изменения в план реализации комплексов процессных
мероприятий рекомендуется вносить не чаще l раза в квартал.

В план реапизации комплексов процессных мероприятий должны быть
внесены измененIrr в соответствии с изменениями в муниципальную
программу, утвержденными постановлением админисlрации муниципального
образования Курганинский район о внесении изменений в муниципальнуо
программу, не позднее T pex рабочих дней со дня вступлениrI его в сиJIу в части
установления при необходимости новых контрольньIх точек в случае
изменения объема финансирования мероприятия муниципilльной программы,
установJIения новых контрольных точек в сл)лrае установлениJt нового(ы-х)
результата(ов) реаJrизации мероlrриятия муниципа-льной программы или
искJlючения контрольньж точек в сл)лIае исключения результата(ов)
реализаrtии мероприrt,l ия муниципальной программы.

Координатор муничипальной программы обеспечивает размещение плана
реализации комплексов процессных мероприятий (изменений в план
реапизации комплексов процессных мероприятий) на официа_пьном сайте
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не llозднее трех
рабочих дней после его }"тверждения (утвержлеrтия изменениЙ в план
реализации комплексов процессных меропрltятий),>;

3) в разделе 3:
пункт З.5 изложи,l ь в след},lощей редакции:(3_5. llодготовленный проект постановJIения админис]рации

муниципального образования Курганинский район об утверждении
муниципальной программы (даlее проект пос].аяовления об утверждении
муниципальной программы) Ilоlцежит направлению на согласование

4

не поздне€ 10 июля года, предшествl,rощего году начала реализации
муниципальной программы, в порядке, установJIенном инструкцией
по делопроизводству.В сrryчае если проекг муниципа_льной программы разработан
по порrlению главы муниципального образования Курганинский район,
согласование проекта постановления об утверждении }rуЕиципzrльной
программы осуществляется без 1.reTa срока, установпенного в абзаце первом
настоящего пункта.

В ГИИС <<Электронный бюджет>> координатор l,{униципапьной
программы совместно с соисполнителями и (или) )дастниками муниципмьной
программы (при напичии) обеспечивает ввод данных муниципальной
программы.));

в абзаце втором подпункта З,5.1 IryHKTa 3.5 после слов
<о целесообразности разработки муниципальной программьD) дополнить
словами <(за искJIючением случаев, ус-rаноtsJtенных в rryHrcгe 3.1l настоящего
Порядка)>;

4) в разделе 4;
rryнкт 4.2 изложить в след}lощей редакции;
<4.2. В случае внесения изменений в проектную часть муниципальной

программы, копия проекта муниципального правового акта администрации
муниципzlльного образования Курганинский район о внесении изменений
в муниципzrпьнуо программу (далее - проект изменений в муниципа_льную
программу) должен быть согласован с отделом инвестиций и стратеги.Iеского
развития администрации муниципапьного образования К)?ганински й район,
до его направJIения на согласование в отдел экономического развития
и потебительской сферы и финансовое управление админист?ации
муниципzl-льного образования Кургани нски й район.

В ГИИС <ЭлекTронный бюджет>> координатор муttиципальной
программы совместно с соисполнителями и (или) участниками муниципальной
программы (при наличии) обеспечивает ввод данных планируемых изменений
муниципальной программы.));

подпункт 4_З,l дополнить абзацем след1пощего содержания:
<<Не допускается изменение методики расчета целевых показателей

муниципальной программы за текущий год в течение текушего года, если иное
не пре.цусмоIрено правовыми акпrми Правительства Российской Федерации,
федерального органа исполнительной власти, нормативными правовыми
актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами
муниципального образования Курганинский район и настоящим Порядком.>;

пункr 4,7 изложиl ь в след5rюшей редакuии:
<<4.7. Изменения в ранее утвержденные муниципальные программы,

подлежат утверждению не позднее З0 декабря текущего финансового года! если
иное не установлено настоящим пунктом.

При внесении измененпй в муниципальФ/ю проIрамму параметры
финансового обеспечения, наименования, единицы измерениJl и значения

5

целевых показателей, а также наименованиJI, единицы измер€ниJI и зЕачения

результатов реализации мероприJ{тий, относящиеся к прошедшим периодам
реализации муниципальной программы, изменению не подлежат,
за искJIючением слуiаев необходимости их приведения в соответствие
с нефинансовыми соглашениями, соглаlлениями (дополнительными
соглашениями) о реilлизации Еа территории муниципапьного образования
Курганинский район региональных проектов, обеспечивающих достижение
показателей и результатов федеральных проектов, соглашениями
(дополнительными соглашениями) о предоставлении межбюджетных
Tрансфертов из бюджета Краснодарского края бюджеry мJrниципального
образования Курганинский район на реализалию мероприятий.
предусмотренных муниципil,льItыми программами муниципального
образования Курганинский район, которые были заключены в течение
отчетного года.

Изменение указанных параметров муниципа_rrьной лрограммы,
относящихся к прошедшим периодzrм реализации муниципа_льной программы,
в указанных в настояцем IryHI(Te слrIаях возможно в рамках приведеншl
муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете
муниципirльного образоваяия Курганинский район не позднее 1 февра.ля
текущего финансового года, если иное не предусмоIрено нефинансовыми
соглашениrIми.));

5) в разделе 5:
пункr 5,4 изложить в следующей редакции:
<5,4. Координатор муницилальной программы кесет ответственность

за реализацию муниltипа,rьной програмvы. досl юкение uелевых показателей
муниципальной программы, а также своевременность, полноту
и достоверность дzlнных, введенных ответственным исполнителем от имени
координатора муниципальной программы в ГИИС <Электронный бюджет>.

Соисполнители и участвики муниципапьной программы несут
отвеl ственносl ь за выполнение мероприяrий муниuипальной программы,
за реализацию которых они ответственны (в реализации которых
предусмотрено их уrастие), достижение соответствующих указанным
мероприJrтиям целевых показателей муниципальной программы, а также
полноту и достоверность данных, введенных ответственным исполнителем
от имени соисполнителя (участника) муниципальной программы в пределах

установленной компетенции, в fИИС (Электронный бюджет)).);
6) в разделе 6:
пункr 6,З изложиl ь в следующей редакции:
<6.3. Мониторинг реализации муниципальной программь] осуществляется

по ежеквартальным отчетным формам, согласно приложениям
7 и 8 к настояrцему Ilорядку, и ежегодным отчетным формам, утверждаемым
финансовым управлением администрации муниципального образования
Курганинский район (за исlспючением отчетньlх форм мониторинга реализации
муниципzLльных проектов).

6

Подготовка ежеквартального отчета о ходе реапизации муниципальIrой
программы и годового отчета осуществляется ее ответственным исполнителем
совместно с соисполнитеlrями (1частниками) t*туниципальной программы
(при наличии) с )лlетом сопоставимости с данными, содержащимися
в муниципальной программе.

Подготовка отчетов о ходе реализации муниципальньfх проектов
ос)дцествJUIется в соответствии с Положением о лроекгной деятельности.));

в подпунI(ге 6.3.2:
абзац гtятый изложить в следующей редакции:
<(Текстовая часть годового отчета должна содержать:

<1) информацию о достижении целей муниципальной программы
за отчетный период;

2) сведения о выполнении (достижении) результатов и контрольньrх точек
мероприятий проектной и процессной части муниципальной лрограммы
в отчетном юду;

з) информацию о достижении фактичесю,tх значений целевьгх
показа,гелей муницилальной програм\,lы ]а отчетный период:

4) информацию о выполнении мероприятий tт)iницилальной проtраммы.
в том числе выполнение которьц осуществлено с нарушением установленItьrх
параметров и сроков;

5) ана_лиз факторов, повлIUIвших на ход реализации муниципа_льной
программы, в том числе в слгiае расхожлений между IuIановыми
и фаIсгическими значениями объемов финансированиJI и целевых показателей
муниципальной программы;

6) сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмоIренных
на финансовое обеспечение реализации муницилальной лрограммы в отчетном
году;

7) оценку эффекгивности реализации муниципальной программы,
в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной
программы, утверждаемой постановлением администрации муниципального
образования Курганинский район;

8) предложения о корректировке, досрочном прекращении реализации
муниципальной программы (при необходимости).>;

в абзаце седьмом слова ((в срок, установленный абзацем первым
настоящего пункта>) заменить словамл1 (в срок, установленный абзацем первым
насюящего подпункта);

пункr 6,4 изложить в следующей редакции:
<<6,4. Финансовое управление администрации муниципального

образования Кlрганинский район ежегодно, до l мая года, след},ющего
за отчетным, формирует и представляет на рассмотрение районного Совета
сводный годовой доклад, подготовлецный на основе fодовых отчетов,
представленных координаторами муниципмьных программ.

7

в сводном годовом докладе финансовое управление админисlрации
муниципапьногО образованиЯ Кцlганинский район осуществJIяет
распределение муниципzlJIьItых программ по уровням эффЪкгивности
их реализации в соответствии с методикой оценки эффекгивности реаJIизациимуниципальньП программ муниципальною образования К5рганинский район,
утвержденной постановлением администрации муниципального образБвания
Курганинсюrй район_

Сводный годовой докJIад содержит:
обобщенные сведения об основных итогах реаrrизации муниципi}пьньIх

программ в отчетном году (краткие сведения);
сведениJI о rrлановых и фактических значениях целевьIх показателей

муниципальных прогрzrмм в отчетном году, в том числе с детализацией
до показателеЙ целей м)лиципальньD( программ, показателеЙ проектной части
и показателей процессной части муниципальных программ;

сведениrI о вьlполнении (достижении) результатов и конц)ольных точекмероприятий проектной и процессной части муfiиципальньж программ
в отчетном году;

сведения об исполнении бюджетных ассигнований, llрсдусмоIренньн
на финансовое обеспечение реаJlизации муниципальньrх проIрамм в отчетном
году;

обобщенные сведениJI об оценке эффективнос,rи реа[изациимуниципzrльных процамм в отчетном году;
общие выводы о реализации муниципаJIьных программ в отчетном году,

в том числе предложения (при необходимости):
об изменении форм и методов управления реализацией муниципальных

программ;

_ о сокращении на очередной финансовый год и плановый период
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы;

о досрочном прекращении реzшизации муниципitльной программы,
районный Совет рассма,тривает сводный годовой доклад и принимает

решение о продолжении реализации, или о необходимос,t.и прекращения,
или об изменении начинац с очередного финансового года ранее утвержденноймуниципальной программы, в том числе необходимостr изменения объемабюджетньгх ассигнований на финансовое обеспечение реализациимуниципа,lьной программы.

Сводный годовой доклад подJIежит размещению на официа,,rьном сайтеадминисlрациИ муниципальногО образованиЯ КурганинскиЙ раЙонв лнформационно-телекоммуникационной се.].и пинr"рнъrо в течение пяти
рабочих дней после его рассмотрения районным Советом.

После рассмотрениrI сводного годового доклада о ходе реализациии об оценке эффективности реал
Совете финансовое управление
Курганинский район готовит

изации муниципальных программ в районном
администрации муниципа[ьного образования
проект решения Совета муниципа_льного

8

образования Кlрганинский район о выполнении муниципальных программ
для послед},ющего его рассмотрениrl и утвержденIIя.),

Заместитель главы муниципального
образования Кlрганинский район,
нача,rьник финансовою управпениJI ф,{ М.Н. JIюбакова